
QUARTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 20134  CADERNO 2

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571032
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1219/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
de suas atribuições legais, considerando o Memorando nº 
460/2013-CONJUR/DP, de 08 de julho de 2013; Considerando 
o Ofício nº 1862/2013-PGE-GAB-PCTA, de 01 de julho de 2013; 
Considerando que no Diário da Justiça, de 08/05/2013, foi 
publicado o ACORDÃO 119.928, que acolheu o recurso do Estado 
reformando a sentança para declarar a validade do exame 
psicologico realizado pelo SD PM RG 36087 JACKSON CORRÊIA 
DE AGUIAR, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR das fileiras da Polícia Militar do Pará e 
consequentemente da folha de pagamento o SD PM RG 35660 
JACKSON CORRÊIA DE AGUIAR, integrante do 3º BPM/CPR I, 
matricula funcional nº 571991581, filho de José Pereira de Aguiar 
e Raide Lopes Correia, residente na Avenida Paulo Maranhão, nº 
1211, Bairro de Aparecida, município de Santarém, Estado do 
Pará.
Art. 2º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA;
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 19 de agosto de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571042
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1220/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
de suas atribuições legais, considerando o Memorando nº 
460/2013-CONJUR/DP, de 08 de julho de 2013; Considerando 
o Ofício nº 1862/2013-PGE-GAB-PCTA, de 01 de julho de 2013; 
Considerando que no Diário da Justiça, de 08/05/2013, foi 
publicado o ACORDÃO 119.928, que acolheu o recurso do Estado 
reformando a sentança para declarar a validade do exame 
psicologico realizado pelo SD PM RG 35660 FABRICIO COSTA 
FERREIRA, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR das fileiras da Polícia Militar do Pará e 
consequentemente da folha de pagamento o SD PM RG 35660 
FABRICIO COSTA FERREIRA, integrante do 15 BPM/CPR X, 
matricula funcional nº 571999011, filho de José Maria Silva 
Ferreira e Orlandina Costa Ferreira, residente na 14ª Rua, nº 
137, Bairro Bela Vista, município de Itaituba, Estado do Pará.
Art. 2º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA;
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 19 de agosto de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570719

PORTARIA: 515/2013
Objetivo: A serviço da Corporação.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Domingos do Capim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5601053/ALCINDO SEABRA DA SILVA (CB BM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 22/05/2013 a 23/05/2013
57174108/DIEGO DE ANDRADE CUNHA (TEN BM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 22/05/2013 a 23/05/2013
5489415/JOÃO KLEBERSON DE ALMEIDA OLIVEIRA (SUBTEN 
BM) / 1.5 diárias (Completa) / de 22/05/2013 a 23/05/2013
5601045/MARCOS JOSÉ MAMEDES DE SOUZA (CB BM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 22/05/2013 a 23/05/2013
5397839/PEDRO AMÉRICO FILHO (SGT BM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 22/05/2013 a 23/05/2013
5623561/SEBASTIÃO ARAÚJO DA SILVA (SGT BM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 22/05/2013 a 23/05/2013

3389383/WILLIAN DOUGLAS DE SOUZA CAVALCANTE (CB BM) / 
1.5 diárias (Completa) / de 22/05/2013 a 23/05/2013<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570728

PORTARIA: 517/2013
Objetivo: A serviço da Corporação.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57173452/ANDERSON CLAYTON ALVES BRAGA (TEN BM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 19/07/2013 a 21/07/2013
57175161/CARLOS HIROYUKI NAGANO NISHIDA (TEN BM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 25/07/2013 a 28/07/2013
5427835/EDSON DE SOUZA (SGT BM) / 3.0 diárias (Completa) / 
de 25/07/2013 a 28/07/2013
57200907/SANDRO DA COSTA TAVARES (TEN BM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 12/07/2013 a 14/07/2013
57217977/WILLIAMS THIAGO CARDOSO MOREIRA (SD BM) / 
2.0 diárias (Completa) / de 12/07/2013 a 14/07/2013
57217977/WILLIAMS THIAGO CARDOSO MOREIRA (SD BM) / 
2.0 diárias (Completa) / de 19/07/2013 a 21/07/2013<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570743

PORTARIA: 518/2013
Objetivo: A serviço da Corporação.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Benfica/PA - Brasil
Bevevides/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil
Mosqueiro/PA - Brasil
Santa Barbara/PA - Brasil
Santa Izabel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57190180/ALINE LEMOS CARVALHO DA SILVA (SD BM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 14/06/2013 a 14/06/2013
57217954/ANA KÉCIA ELOI DE LIMA (SD BM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 20/06/2013 a 20/06/2013
5601240/EDIVALDO ADRIANO DOS SANTOS (CB BM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 21/06/2013 a 21/06/2013
5601240/EDIVALDO ADRIANO DOS SANTOS (CB BM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 14/06/2013 a 14/06/2013
57173933/EDMUNDO PEREIRA BRITO (SD BM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 20/06/2013 a 20/06/2013
57173933/EDMUNDO PEREIRA BRITO (SD BM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 13/06/2013 a 13/06/2013
57189296/FRANCISCA ELISA DE SOUSA MATOS (SD BM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 13/06/2013 a 13/06/2013
57189296/FRANCISCA ELISA DE SOUSA MATOS (SD BM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 27/06/2013 a 27/06/2013
5420954/JENIFER PRISCILA DOS SANTOS PANTOJA (SD BM) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 21/06/2013 a 21/06/2013
5420954/MÁRCIO ANDRÉ DE SOUZA (SUBTEN BM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 27/06/2013 a 27/06/2013
5420954/MÁRCIO ANDRÉ DE SOUZA (SUBTEN BM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 28/06/2013 a 28/06/2013
5420954/MÁRCIO ANDRÉ DE SOUZA (SUBTEN BM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 03/06/2013 a 03/06/2013
5420954/MÁRCIO ANDRÉ DE SOUZA (SUBTEN BM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 05/06/2013 a 05/06/2013
57189143/MICHELLE ALVES DOS SANTOS (SD BM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 03/06/2013 a 03/06/2013
57189143/MICHELLE ALVES DOS SANTOS (SD BM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 28/06/2013 a 28/06/2013
57190185/RAYLESSANDRA CARVALHO RODRIGUES (SD BM) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 05/06/2013 a 05/06/2013<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570758

PORTARIA: 520/2013
Objetivo: A serviço da Corporação.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Piçarras/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5421993/AURINO DE SOUSA ALMEIDA (SGT BM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 27/06/2013 a 29/06/2013
5037336/JOÃO BATISTA PEREIRA DOS SANTOS (SGT BM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 27/06/2013 a 29/06/2013
5422132/JOSÉ ARNÓBIO PEREIRA DOS SANTOS (CB BM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 27/06/2013 a 29/06/2013<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570771

PORTARIA: 521/2013
Objetivo: A serviço da Corporação.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
5399572/CHARLYSTON WITTYNG CARDOSO DE SOUSA (maj 
bm) / 2.0 diárias (Completa) / de 18/08/2013 a 20/08/2013
5617863/JAIME ROSA DE OLIVEIRA (MAJ BM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 18/08/2013 a 20/08/2013
5618118/MARCUS FABIANO DA COSTA SARQUIS (maj bm) / 2.0 
diárias (Completa) / de 18/08/2013 a 20/08/2013<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570784

PORTARIA: 531/2013
Objetivo: A serviço da Corporação.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5426219/CLEY NASCIMENTO MORAES (TEN BM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 14/08/2013 a 17/08/2013
5211875/JOSÉ RICARDO SANCHES TORRES (CAP BM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 14/08/2013 a 17/08/2013
5604074/PEDRO GUILHERME N. GOMES (SGT BM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 14/08/2013 a 17/08/2013
5211875/RONALDO REIO DA COSTA (TEN BM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 14/08/2013 a 17/08/2013<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570894

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N.º 580/2013-GAB.SUSIPE,BELÉM/PA, 11 DE 

JULHO DE 2013.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria a qual encerrou a Gratificação 
de Tempo Integral da servidora abaixo, publicado no DOE 32.431 
de 04/07/2013.
Matricula Nome   Cargo
54196497 Kátia Regina Gonçalves Santos Téc. em Gestão Penitenciária-Pedagogo
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570896

DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de nº 182/2012-
GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO ao (a) 
servidor (a) MANOEL DA SILVA BENTES, matrícula nº 54181919, 
ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado (a) na (o) DIT, 
no período de de 06/08/2013 a 13/08/2013.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570897

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 1961/2013 – NGP.SUSIPE    

BELÉM/PA, 19 DE AGOSTO DE 2013.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO ao (a) 
servidor (a) RAIMUNDO ELCIO DA SILVA BENTES, matrícula nº 
57221128, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado (a) 
na (o) CT CREMAÇÃO, no período de 06/08/2013 a 13/08/213.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570932

PORTARIA: 1821/2013
Objetivo: complementar a portaria n° 1648/2013-NAR/NGP.
SUSIPE de 11/06/2013, publicada no DOE n° 32.456 de 
08/08/2013
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL


